










Jan Václavík
Zdeněk Lys 
a kolektiv

GRADA Publishing

Děkujeme společnostem, které v této publikaci inzerují  
nebo její vydání jiným způsobem podpořily  

(v abecedním pořadí):

Boehringer Ingelheim, spol. s r.o.
Novartis s.r.o.

Pfizer, spol. s r.o.
PRO.MED.CS Praha a.s.
SANOPHARM CZ s.r.o.

SEIVA s.r.o.
SERVIER s.r.o.

Swixx Biopharma s.r.o.
Viatris CZ s.r.o.



Jan Václavík
Zdeněk Lys 
a kolektiv

GRADA Publishing

MULTIMORBIDITA 
V KLINICKÉ 

PRAXI



Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reprodukována a šířena v papírové, elektronické 
či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.

Jan Václavík, Zdeněk Lys a kolektiv

Multimorbidita v klinické praxi

Editoři:

prof. MUDr. Jan Václavík, Ph.D., FESC, FEFIM
Interní a kardiologická klinika Lékařské fakulty Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava 
Katedra interních oborů Lékařské fakulty Ostravské univerzity 

MUDr. Zdeněk Lys
Interní a kardiologická klinika Lékařské fakulty Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava 
Katedra interních oborů Lékařské fakulty Ostravské univerzity 

Kolektiv autorů: 

MUDr. Tomáš Balner
prof. MUDr. Jan Bultas, CSc. 
doc. MUDr. Jaromír Bystroň, CSc. 
MUDr. Silvia Cveková 
prof. MUDr. Richard Češka, CSc., FACP, FEFIM 
doc. MUDr. Přemysl Falt, Ph.D. 
MUDr. Eduard Havel, Ph.D. 
prof. MUDr. Pavel Horák, CSc. 
MUDr. Adam Chudoba
MUDr. Igor Karen
MUDr. Thomas Karvunidis, Ph.D. 
MUDr. Luboš Kotík, CSc. 
MUDr. Marcela Královcová 
prof. MUDr. Michal Kršek, DrSc., MBA, FEFIM
doc. MUDr. Lumír Kunovský, Ph.D. 
prof. MUDr. Klára Látalová, Ph.D. 
MUDr. Zdeněk Lys
doc. MUDr. Rastislav Maďar, Ph.D., MBA, FFTM RCPS(G)
MUDr. Martin Mareš 
prof. MUDr. Martin Matějovič, Ph.D., FCCM
doc. MUDr. Mgr. Jiří Minařík, Ph.D. 
MUDr. Zdeněk Monhart, Ph.D., FEFIM
MUDr. Karolína Nováková 



doc. MUDr. Dalibor Pastucha, Ph.D., MBA
doc. MUDr. Milan Sova, Ph.D.
prof. MUDr. Vladimír Teplan, DrSc. 
prof. MUDr. Eva Topinková, CSc. 
doc. MUDr. Ondřej Urban, Ph.D. 
prof. MUDr. Jan Václavík, Ph.D., FESC, FEFIM
MUDr. Ondřej Zela

Recenzenti:

prof. MUDr. Jiří Vítovec, CSc. 
I. interní kardioangiologická klinika Lékařské fakulty Masarykovy univerzity a Fakultní nemocnice  
u svaté Anny v Brně 
Ústav farmakologie a toxikologie Farmaceutické fakulty Masarykovy univerzity v Brně

prof. MUDr. Miroslav Souček, CSc. 
II. interní klinika Lékařské fakulty Masarykovy univerzity a Fakultní nemocnice u svaté Anny v Brně

Kapitola 14 byla podpořena grantem IGA_LF_2023_002 a MZ ČR – RVO  
(Fakultní nemocnice Olomouc – FNOl, 00098892).

Vydání odborné knihy schválila Vědecká redakce nakladatelství Grada Publishing, a.s.

Obrázky 16.1 a 17.13 překreslil Jiří Hlaváček. Ostatní obrázky jsou z archivu autorů, není-li uvedeno jinak.

Cover Design © Grada Publishing, a.s., 2023

© Grada Publishing, a.s., 2023

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, Praha 7
jako svou 8659. publikaci
Šéfredaktorka lékařské literatury MUDr. Michaela Lízlerová
Odpovědné redaktorky Mgr. Eliška Belinová a Eva Frašková
Redakce Lenka Nešporová a Eva Frašková
Sazba a zlom Jaroslav Kolman
Počet stran 334
1. vydání, Praha 2023
Vytiskla D.R.J. TISKÁRNA RESL, s.r.o., Náchod

Názvy produktů, firem apod. použité v knize mohou být ochrannými známkami nebo registrovanými ochrannými 
známkami příslušných vlastníků, což není zvláštním způsobem vyznačeno.

Postupy a příklady v této knize, rovněž tak informace o lécích, jejich formách, dávkování a aplikaci jsou sestaveny 
s nejlepším vědomím autorů. Z jejich praktického uplatnění však pro autory ani pro nakladatelství nevyplývají 
žádné právní důsledky.

ISBN 978-80-271-7024-1 (pdf)
ISBN 978-80-271-3751-0 (print)



6

Seznam autorů 

Editoři

prof. MUDr. Jan Václavík, Ph.D., FESC, FEFIM
Interní a kardiologická klinika Lékařské fakulty 
Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava 
Katedra interních oborů Lékařské fakulty Ostravské 
univerzity 

MUDr. Zdeněk Lys
Interní a kardiologická klinika Lékařské fakulty 
Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava 
Katedra interních oborů Lékařské fakulty Ostravské 
univerzity 

Autoři

MUDr. Tomáš Balner
Oddělení alergologie a klinické imunologie Fakultní 
nemocnice Ostrava
Ústav klinické imunologie Lékařské fakulty Ostravské 
Univerzity

prof. MUDr. Jan Bultas, CSc. 
Ústav farmakologie 3. lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy v Praze

doc. MUDr. Jaromír Bystroň, CSc.
Oddělení alergologie a klinické imunologie Fakultní 
nemocnice Ostrava
Ústav laboratorní medicíny Lékařské fakulty 
Ostravské univerzity

MUDr. Silvia Cveková 
II. interní klinika – gastroenterologická a geriatrická 
Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 
a Fakultní nemocnice Olomouc

prof. MUDr. Richard Češka, CSc., FACP, FEFIM
III. interní klinika – klinika endokrinologie 
a metabolismu 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy 
a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze

doc. MUDr. Přemysl Falt, Ph.D. 
II. interní klinika – gastroenterologická a geriatrická 
Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 
a Fakultní nemocnice Olomouc

MUDr. Eduard Havel, Ph.D. 
Chirurgická klinika Lékařské fakulty v Hradci Králové 
Univerzity Karlovy a Fakultní nemocnice Hradec 
Králové 

prof. MUDr. Pavel Horák, CSc. 
III. interní klinika – nefrologická, revmatologická 
a endokrinologická Lékařské fakulty Univerzity 
Palackého v Olomouci a Fakultní nemocnice Olomouc

MUDr. Adam Chudoba 
II. interní klinika – gastroenterologická a geriatrická 
Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 
a Fakultní nemocnice Olomouc

MUDr. Igor Karen
soukromá praxe MUDr. Igor Karen s.r.o. v Benátkách 
nad Jizerou
Společnost všeobecného lékařství České lékařské 
společnosti Jana Evangelisty Purkyně

MUDr. Thomas Karvunidis, Ph.D.
Jednotka intenzivní péče I. interní kliniky Lékařské 
fakulty v Plzni Univerzity Karlovy a Fakultní 
nemocnice Plzeň
Biomedicínské centrum Lékařské fakulty v Plzni 
Univerzity Karlovy

MUDr. Luboš Kotík, CSc.
Interní klinika 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy 
a Fakultní Thomayerovy nemocnice v Praze

MUDr. Marcela Královcová 
Jednotka intenzivní péče I. interní kliniky Lékařské 
fakulty v Plzni Univerzity Karlovy a Fakultní 
nemocnice Plzeň

prof. MUDr. Michal Kršek, DrSc., MBA, FEFIM
III. interní klinika – klinika endokrinologie 
a metabolismu 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy 
a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze 



7

doc. MUDr. Lumír Kunovský, Ph.D. 
II. interní klinika – gastroenterologická a geriatrická 
Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 
a Fakultní nemocnice Olomouc
Chirurgická klinika Lékařské fakulty Masarykovy 
univerzity a Fakultní nemocnice Brno
Gastroenterologické oddělení Masarykova 
onkologického ústavu v Brně

prof. MUDr. Klára Látalová, Ph.D.
Klinika psychiatrie Lékařské fakulty Univerzity 
Palackého v Olomouci a Fakultní nemocnice Olomouc

MUDr. Zdeněk Lys
Interní a kardiologická klinika Lékařské fakulty 
Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava 
Katedra interních oborů Lékařské fakulty Ostravské 
univerzity 

doc. MUDr. Rastislav Maďar, Ph.D., MBA, 
FFTM RCPS(G) 
Ústav epidemiologie a ochrany veřejného zdraví 
Lékařské fakulty Ostravské univerzity 

MUDr. Martin Mareš 
II. interní klinika – gastroenterologická a geriatrická 
Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 
a Fakultní nemocnice Olomouc

prof. MUDr. Martin Matějovič, Ph.D., FCCM 
Jednotka intenzivní péče I. interní kliniky Lékařské 
fakulty v Plzni Univerzity Karlovy a Fakultní 
nemocnice Plzeň
Biomedicínské centrum Lékařské fakulty v Plzni 
Univerzity Karlovy

doc. MUDr. Mgr. Jiří Minařík, Ph.D. 
Hemato-onkologická klinika Lékařské fakulty 
Univerzity Palackého v Olomouci a Fakultní 
nemocnice Olomouc

MUDr. Zdeněk Monhart, Ph.D., FEFIM  
II. interní klinika Lékařské fakulty Masarykovy 
univerzity a Fakultní nemocnice u svaté Anny v Brně
Interní oddělení a Urgentní příjem Nemocnice 
Znojmo 

MUDr. Karolína Nováková 
II. interní klinika – gastroenterologická a geriatrická 
Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 
a Fakultní nemocnice Olomouc

doc. MUDr. Dalibor Pastucha, Ph.D., MBA
Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství 
Lékařské fakulty Ostravské univerzity a Fakultní 
Nemocnice Ostrava

doc. MUDr. Milan Sova, Ph.D.
Klinika nemocí plicních a tuberkulózy Lékařské 
fakulty Masarykovy univerzity a Fakultní nemocnice 
Brno
Klinika plicních nemocí a tuberkulózy Lékařské 
fakulty Univerzity Palackého v Olomouci a Fakultní 
nemocnice Olomouc

prof. MUDr. Vladimír Teplan, DrSc.
Interní a kardiologická klinika Lékařské fakulty 
Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava
Katedra interních oborů Lékařské fakulty Ostravské 
univerzity
Klinické a výzkumné centrum pro střevní záněty 
klinického centra ISCARE a.s.
Subkatedra nefrologie Institutu postgraduálního 
vzdělávání ve zdravotnictví v Praze

prof. MUDr. Eva Topinková, CSc.
Geriatrická klinika 1. lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze 
Subkatedra geriatrie Institutu postgraduálního 
vzdělávání ve zdravotnictví v Praze
Ústav ošetřovatelství, porodní asistence a neodkladné 
péče Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity 
v Českých Budějovicích 

doc. MUDr. Ondřej Urban, Ph.D.
II. interní klinika – gastroenterologická a geriatrická 
Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 
a Fakultní nemocnice Olomouc

prof. MUDr. Jan Václavík, Ph.D., FESC, FEFIM
Interní a kardiologická klinika Lékařské fakulty 
Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava 
Katedra interních oborů Lékařské fakulty Ostravské 
univerzity 

MUDr. Ondřej Zela 
Plicní oddělení Nemocnice ve Frýdku-Místku, p.o.





9

Obsah

I. část

1 Co je multimorbidita?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Zdeněk Lys

1.1 Historický vývoj   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
1.2 Polyfarmakoterapie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20
1.3 Současný pohled   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20
1.4 Důsledky polymorbidity  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21

2 Epidemiologie a ekonomické dopady multimorbidity  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23
Rastislav Maďar

2.1  Vliv socioekonomických podmínek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23
2.2 Věkový posun multimorbidity  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24
2.3 Prevence multimorbidity  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24

3 Specifika diagnostiky a léčby   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27
Zdeněk Monhart

3.1  Specifika diagnostiky u multimorbidních pacientů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27
3.1.1  Systémy založené na přítomnosti a počtu diagnóz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
3.1.2  Systémy založené na počtu předepsaných léků (lékových skupin)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30

3.2  Specifika léčby u multimorbidních pacientů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
3.2.1  Doporučení pro volbu bezpečné farmakoterapie u pacientů vyššího věku  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33

4 Evidence based medicine a současná doporučení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37
Luboš Kotík

4.1  Co považujeme za evidence based medicine?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37
4.2  Evidence, z níž vycházejí doporučené postupy   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37
4.3  Úskalí interpretace klinických studií  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38
4.4  Problémy tvorby doporučených postupů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39
4.5  Argumenty ve prospěch doporučených postupů a jak s nimi pracovat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40
4.6  Doporučené postupy a polypragmazie   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40
4.7  Hnutí snažící se omezit nadbytečnou diagnostiku a léčbu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41
4.8  Strategie pro omezení polypragmazie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42
4.9  Křehký pacient a doporučené postupy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43

5 Výživa ve zdraví i v nemoci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45
Zdeněk Lys

5.1  Poruchy výživy – obezita a malnutrice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45
5.2  Dopady na zdraví multimorbidních pacientů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
5.3 Diagnostika poruch výživy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47
5.4 Výživa „ve zdraví“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50
5.5  Výživa při akutních a chronických onemocněních  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50

5.5.1 Ambulantní pacient  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51
5.5.2 Hospitalizovaný pacient  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51



10

6 Fyzická aktivita a rehabilitace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55
Dalibor Pastucha

6.1 Pohybová aktivita a zdatnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55
6.2  Preskripce pohybové aktivity pro pacienty s kardiovaskulárním onemocněním  . . . . . . . . . . . . . . . .  57

6.2.1 Ischemická choroba srdeční  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  57
6.2.2 Hypertenze   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58
6.2.3 Srdeční selhání   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  59

6.3  Preskripce pohybové aktivity pro pacienty s respiračním onemocněním  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60
6.3.1 Chronická obstrukční plicní nemoc   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60
6.3.2 Asthma bronchiale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  61
6.3.3 Plicní fibróza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  61

6.4  Pohybová aktivita u neurologických onemocnění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  61
6.4.1 Roztroušená skleróza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  61

6.5  Pohybová aktivita u pacientů s nefrologickým onemocněním  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  62
6.6  Pohybová aktivita u pacientů s metabolickým onemocněním  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  63

6.6.1 Diabetes mellitus, obezita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  63
6.6.2 Osteoporóza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  64

II. část

7 Primární péče  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  69
Igor Karen

7.1 Arteriální hypertenze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  69
7.2  Měření krevního tlaku mimo ordinaci   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  70
7.3 Cíle léčby hypertenze   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  70
7.4 Zahájení farmakologické léčby   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  70
7.5  Náplň dispenzárních prohlídek u pacientů s arteriální hypertenzí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  71
7.6 Dyslipidemie   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  71
7.7 Diabetes mellitus   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  74

7.7.1 Cíle léčby DM   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  74
7.7.2 Ukazatele kvality léčby DM  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  75
7.7.3  Doporučení pro volbu cílových hodnot kompenzace DM  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  79

8 Internista   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  81
Richard Češka 

8.1  Multimorbidita se stoupajícím věkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  81
8.2  Multimorbidita jako důsledek našeho (nesprávného) životního stylu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82
8.3  Multimorbidita jako vývoj stonání nemocného   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82
8.4 Iatrogenní multimorbidita   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82
8.5  Interna, internisté a multimorbidita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  83

9 Intenzivní péče  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  85
Marcela Královcová, Thomas Karvunidis, Martin Matějovič

9.1  Vybrané fyziologické aspekty multimorbidních pacientů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  86
9.2  Léčba multimorbidních nemocných v intenzivní péči – obecné poznámky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  86
9.3  Prognostikace multimorbidních nemocných v intenzivní péči  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  87
9.4 Diabetes mellitus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  87
9.5 Obezita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  88
9.6 Chronické srdeční selhání   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  89



11

9.7  Chronická obstrukční plicní nemoc  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  89
9.8 Chronické onemocnění ledvin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  90
9.9 Chronické onemocnění jater  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  91
9.10 Maligní onemocnění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  92
9.11  Vybrané specifické problémy multimorbidních pacientů v intenzivní péči  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  93

9.11.1 Sepse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  93
9.11.2 Delirium  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  93
9.11.3  Multimorbidní pacient po propuštění z intenzivní péče  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  93

10 Gerontolog  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  99
Eva Topinková

10.1  Multimorbidita, stárnoucí a starý pacient  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  99
10.1.1 Stárnutí, multimorbidita a křehkost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  99
10.1.2 Multimorbidita ve vyšším věku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  106
10.1.3  Multimorbidita a farmakoterapie v geriatrii  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  112
10.1.4  Management multimorbidity a polyfarmakoterapie u starších osob  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  116

11 Kardiolog   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  119
Jan Václavík

11.1 Kardiovaskulární onemocnění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  119
11.2 Arteriální hypertenze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  122

11.2.1 Komorbidity a hypertenze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  122
11.2.2 Ortostatická hypotenze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  122
11.2.3  Zahajování farmakoterapie hypertenze   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  123
11.2.4 Volba vhodného antihypertenziva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  123
11.2.5 Cílové hodnoty krevního tlaku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  124

11.3 Fibrilace síní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  126
11.3.1 Základní principy léčby fibrilace síní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  127
11.3.2 Zhodnocení rizika CMP a krvácení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  127
11.3.3  Antikoagulační léčba u multimorbidních pacientů s fibrilací síní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  128
11.3.4  Kontrola frekvence vs. kontrola rytmu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  129
11.3.5 Léčba komorbidit fibrilace síní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  130

11.4 Ischemická choroba srdeční  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  130
11.4.1 Akutní koronární syndromy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  132
11.4.2  Antitrombotická léčba po akutním koronárním syndromu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  133
11.4.3  Kombinace antikoagulační a protidestičkové léčby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  133
11.4.4  Koronarografické vyšetření a revaskularizace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  134
11.4.5  Očkování proti chřipce u pacientů s AKS a ICHS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  134

11.5 Srdeční selhání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  134
11.5.1 Léčba komorbidit u srdečního selhání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  135
11.5.2 Sarkopenie u srdečního selhání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  136
11.5.3 Křehkost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  138

11.6 Chlopenní vady  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  139

12 Pneumolog  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  145
Milan Sova, Ondřej Zela

12.1 Asthma bronchiale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  145
12.2  Chronická obstrukční plicní nemoc  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  147
12.3 Intersticiální plicní procesy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  148



12

13 Nefrolog  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  151
Vladimír Teplan

13.1  Akutní poškození a selhání ledvin   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  151
13.1.1  Incidence a příčiny akutního poškození ledvin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  151
13.1.2  Akutní poškození ledvin z příčin primárně renálních  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  153
13.1.3 Tubulointersticiální poškození  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  154
13.1.4  Akutní poškození ledvin z postrenálních příčin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  155

13.2 Kardiorenální syndrom   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  158
13.2.1  Epidemiologie a prognóza kardiorenálního syndromu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  158
13.2.2 Terapie kardiorenálního syndromu   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  160

13.3  Hepatorenální poškození a hepatorenální syndrom   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  161
13.3.1  Patofyziologie hepatorenálního poškození  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  161
13.3.2  Akutní a chronické postižení ledvin u nemocných s jaterní cirhózou  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  162
13.3.3 Hepatorenální syndrom  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  162
13.3.4 Léčba hepatorenálního poškození  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  162

13.4 Nefrotický syndrom  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  163
13.4.1 Etiologie a klasifikace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  164
13.4.2 Patologie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  164
13.4.3 Příznaky a objektivní nález  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  164
13.4.4 Komplikace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  165
13.4.5 Laboratorní nálezy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  165
13.4.6 Diagnóza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  165
13.4.7 Prognóza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  166
13.4.8 Léčba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  166

13.5 Diabetes a ledviny   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  167
13.5.1 Prevalence a etiologie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  167
13.5.2 Klinický průběh a prognóza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  168
13.5.3 Léčebná opatření  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  168
13.5.4 Nové léčebné postupy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  169

14 Revmatolog  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  173
Pavel Horák

14.1  Komorbidita vs. multimorbidita u revmatických chorob  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  173
14.2  Revmatické choroby s významnou multimorbiditou   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  176

14.2.1 Revmatoidní artritida (RA)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  176
14.2.2 Spondyloartritidy (SpA)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  177
14.2.3 Axiální spondyloartritidy (axSpA)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  177
14.2.4 Psoriatická artritida (PsA)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  178
14.2.5  Systémový lupus erythematodes (SLE)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  178

14.3  Vliv terapie na multimorbiditu nemocných   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  179
14.3.1  Konvenční syntetické chorobu modifikující léky (csDMARDs)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  180
14.3.2  Cílené syntetické chorobu modifikující léky (tsDMARDs)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  181

14.4  Perspektivy péče o multimorbidní (nejen) revmatické nemocné   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  182

15 Alergolog a imunolog  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  185
Jaromír Bystroň, Tomáš Balner

15.1 Autoimunita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  185
15.2 Imunodeficity   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  186

15.2.1 Primární imunodeficity  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  186
15.2.2 Sekundární imunodeficity  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  187
15.2.3  Vyšetření pacientů s podezřením na poruchu imunity   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  187



13

15.2.4  Základní a specializované laboratorní imunologické vyšetření  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  187
15.2.5  Principy léčby sekundárních imunodeficitů   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  188

15.3  Fibromyalgie a stavy chronické únavy jako mezioborový problém  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  188
15.3.1 Syndrom chronické únavy   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  189
15.3.2 Etiopatogeneze chronické únavy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  189
15.3.3 Laboratorní nálezy u pacientů s CFS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  190

15.4  Multimorbidita a alergická onemocnění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  191
15.4.1 Alergická multimorbidita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  191
15.4.2 Alergická rinitida a multimorbidita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  192
15.4.3 Asthma bronchiale a multimorbidita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  194
15.4.4 Anafylaxe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  196
15.4.5 Alergie na léky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  197
15.4.6 Potravinová alergie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  199

16 Endokrinolog a diabetolog  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  203
Michal Kršek

16.1  Osa hypotalamus – hypofýza – kůra nadledvin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  203
16.2  Osa hypotalamus – hypofýza – štítná žláza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  204
16.3 Non-thyroidal illness syndrome  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  205
16.4 Hypertyreóza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  206
16.5 Hypotyreóza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  206
16.6 Uzly a nádory štítné žlázy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  207
16.7  Ovlivnění tyreoidální funkce konkomitantní medikací  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  207

16.7.1 Amiodaron  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  207
16.7.2 Ostatní léky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  208

16.8  Kalciofosfátový metabolismus a příštítná tělíska  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  208
16.9 Onemocnění nadledvin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  208
16.10 Hypogonadismus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  209
16.11 Diabetes mellitus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  209

16.11.1 Diabetes mellitus 2. typu   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  210
16.11.2 Diabetes mellitus 1. typu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  211

17 Gastroenterolog a hepatolog   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  213
Ondřej Urban, Adam Chudoba, Karolína Nováková, Martin Mareš, Silvia Cveková, Přemysl Falt, Lumír Kunovský

17.1  Specifika péče o multimorbidního pacienta z pohledu gastroenterologa a hepatologa  . . . . . . . . .  213
17.2 Neurologická onemocnění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  214

17.2.1 Ischemická cévní mozková příhoda   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  214
17.2.2 Alzheimerova choroba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  215
17.2.3 Parkinsonova choroba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  215
17.2.4 Roztroušená skleróza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  215
17.2.5 Diabetes mellitus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  216

17.3 Kardiovaskulární choroby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  217
17.3.1  Propojení gastroenterologie a kardiologie   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  217
17.3.2  Krvácení do gastrointestinálního traktu   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  217
17.3.3 Příprava a management endoskopických výkonů u pacientů  

s antiagregační a antikoagulační léčbou   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  217
17.3.4  Antibiotická profylaxe u endoskopických výkonů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  220
17.3.5 Intestinální ischemie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  220
17.3.6 Srdeční selhání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  221
17.3.7  Nežádoucí gastrointestinální projevy kardiovaskulární medikace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  221



14

17.4 Hematologické choroby   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  223
17.4.1 Anemie   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  223
17.4.2 Celiakie a její hematologické komplikace – sideropenická anemie  

a lymfomy tenkého střeva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  223
17.4.3 Hematoonkologická onemocnění GIT  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  223

17.5 Endokrinní choroby   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  224
17.5.1 Diabetes mellitus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  224
17.5.2  Nežádoucí účinky gastroenterologické medikace na endokrinní systém  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  227
17.5.3  Endokrinní paraneoplastické projevy v gastrointestinálním traktu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  228

17.6 Choroby ledvin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  229
17.6.1 Chronické selhání ledvin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  229
17.6.2 Další onemocnění GIT s renálními komplikacemi či vznikající  

vlivem onemocnění ledvin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  230
17.6.3 Poléková nefrotoxicita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  231

17.7 Plicní onemocnění   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  232
17.7.1  Poruchy motility trávicího traktu s respirační symptomatologií  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  232
17.7.2  Gastroezofageální refluxní choroba (GERD)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  234
17.7.3  Další onemocnění trávicího traktu asociovaná s respiračními obtížemi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  234
17.7.4  Idiopatické střevní záněty a plicní onemocnění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  235
17.7.5 Cystická fibróza a sarkoidóza GIT  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  235

17.8 Hepatologie   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  237
17.8.1 Změny struktury a funkce jater  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  237
17.8.2 Nealkoholická steatóza jater  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  237
17.8.3 Léky indukované jaterní poškození  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  238
17.8.4 Virová hepatitida B  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  239
17.8.5 Virová hepatitida C  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  239
17.8.6 Autoimunitní hepatitida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  240
17.8.7 Cirhóza jater a multimorbidita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  241

18 Hematolog  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  245
Jiří Minařík

18.1  Komorbidity, jejich limitace a data z reálné praxe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  245
18.2  Nejčastější indikace hematologického vyšetření  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  245
18.3 Neonkologická hematologie   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  248

18.3.1 Anemie   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  248
18.3.2 Mikrocytární anemie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  249
18.3.3 Makrocytární anemie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  250

18.4  Polycytemie a změny počtu leukocytů a trombocytů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  254
18.4.1 Polycytemie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  254
18.4.2 Leukocytóza a leukopenie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  255
18.4.3 Trombocytóza a trombocytopenie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  257
18.4.4 Poruchy srážlivosti krve  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  259
18.4.5 Hyperkoagulační stavy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  260
18.4.6 Krvácivé stavy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  261
18.4.7  Vrozené krvácivé stavy v dospělosti – hemofilie a von Willebrandova choroba   . . . . . . . . . . . .  261
18.4.8 Získané krvácivé stavy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  262

18.5 Onkologická hematologie   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  265
18.5.1 Myeloidní malignity  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  265
18.5.2 Lymfoidní malignity  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  267



15

19 Chirurg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  275
Eduard Havel

19.1  Patofyziologie operačního traumatu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  275
19.2 Předoperační vyšetření  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  276
19.3 Předoperační příprava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  277
19.4  Předoperační optimalizace chronické medikace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  278
19.5  Kardiální rizika u nekardiálních operací  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  280
19.6  Peroperační a pooperační péče o pacienty s multimorbiditou  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  280
19.7 Pooperační fibrilace síní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  282
19.8 Pooperační akutní delirium  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  283
19.9  Pooperační cévní mozková příhoda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  284
19.10  Pooperační výživa a pohybová rehabilitace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  285

20 Klinický farmakolog  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  289
Jan Bultas

20.1  Multimorbidita, polyfarmacie a ovlivnění farmakokinetiky léčiva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  289
20.1.1 Faktory ovlivňující absorpci léčiva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  290
20.1.2 Faktory ovlivňující distribuci léčiva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  290
20.1.3  Faktory ovlivňující metabolismus léčiva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  290
20.1.4 Faktory ovlivňující eliminaci léčiva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  294

20.2  Lékové interakce u multimorbidních nemocných   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  294
20.3  Optimální výběr léčiva u multimorbidního nemocného s polyfarmacií  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  295
20.4  Volba optimálních kombinací u nejčastěji se vyskytujících multimorbidit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  296

20.4.1  Antihypertenzní a hypolipidemická a antidiabetická léčba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  296
20.4.2 Antitrombotika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  305

21 Psychiatr   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  311
Klára Látalová

21.1 Morbidita a mortalita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  311
21.2 Využití zdravotní péče  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  312
21.3  Další možné zdravotní komplikace u psychických poruch  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  312

Souhrn  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  317

Summary  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  317

Seznam zkratek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  319

Rejstřík  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  331



16

Předmluva

Milí čtenáři,
do rukou se Vám dostává monografie zabývající se multimorbiditou, respektive polymorbiditou. Tento relativně 
nedávno vzniklý termín bývá definován jako přítomnost dvou nebo více chronických onemocnění současně u stej-
ného pacienta, nebo dle novější a omezenější definice jako komplexní interakce několika současně existujících 
onemocnění [1].

Naše populace stárne a předpokládá se, že do roku 2060 vzroste počet Evropanů starších 65 let z 88 na 153 mi-
lionů [2]. Stárnutí populace je úzce spojeno s rozvojem chronických onemocnění, která se během života kumulují, 
a je také hlavním rizikovým faktorem pro rozvoj multimorbidity. Přibývání multimorbidních a starých osob si bude 
vynucovat změny v organizaci našeho zdravotnictví a také přístupu lékařů k těmto pacientům. 

Současná lékařská praxe, výzkum i odborná doporučení jsou stále z velké části založeny na modelech jednotli-
vých onemocnění, aniž by se brala v úvahu koexistence více různých onemocnění u jednoho pacienta [3]. Odborná 
doporučení a důkazy v nich prezentované jsou často založeny na klinických hodnoceních zahrnujících úzce vy-
mezenou populaci pacientů bez výraznějších komorbidit, a proto jsou mnohdy obtížně zobecnitelná a použitelná 
pro multimorbidní pacienty. 

V současné nemocniční i ambulantní praxi je až 50 % pacientů multimorbidních, a tento podíl bude dále narůstat 
[3]. Vedoucí roli v péči o multimorbidní pacienty momentálně mají – a v budoucnu i nadále budou mít – internisté, 
případně praktičtí lékaři. Budou si ale muset osvojit řadu nových znalostí a kompetencí [3]. Začnou využívat pro-
gnostické nástroje a komplexní geriatrické zhodnocení. Budou vytvářet individuální plány péče, které budou brát 
v úvahu přání a preference konkrétních pacientů. Budou koordinovat pacientovu farmakoterapii, zvažovat vhod-
nost všech podávaných léků a vysazovat nadbytečné nebo neindikované léky (deprescribing). Budou také schopni 
poskytnout komplexní péči pacientům na konci života, včetně včas zahájené palitativní péče, důsledné analgetizace 
nebo paliativní sedace. Důležitý bude rovněž další klinický výzkum multimorbidity a přizpůsobení doporučení pro 
klinickou praxi této nově vznikající populaci [3].

V první, obecné části knihy jsou diskutovány základní principy multimorbidity, její definice, epidemiologie, 
specifika diagnostiky a léčby multimorbidních pacientů a možnosti využití evidence based medicine a současných 
odborných doporučení pro tyto pacienty. Jsou zde uvedena také doporučení pro výživu multimorbidních pacientů, 
jejich fyzickou aktivitu a rehabilitaci. Ve druhé části knihy jsou rozebrána specifika péče o multimorbidního pacienta 
z pohledu všeobecného praktického lékaře, internisty, intenzivisty, geriatra, kardiologa, pneumologa, nefrologa, 
revmatologa, alergologa a imunologa, endokrinologa a diabetologa, gastroenterologa, hematologa, chirurga, psy-
chiatra a klinického farmakologa. 

Chtěli bychom poděkovat všem autorům za přípravu textu a jejich ochotu a trpělivost při korekturách a přípravě 
knihy k vydání. Děkujeme také všem partnerům, kteří vydání této monografie finančně podpořili.

Rádi bych Vám za všechny autory monografie popřáli, aby Vás jejich kapitoly zaujaly a aby přečtení této knihy 
bylo přínosné pro Vaši další odbornou praxi. 

Jan Václavík a Zdeněk Lys
Editoři

Literatura a odkazy 
1. National Library of Medicine. Multimorbidity [online, přístup 18. 1. 2023]. Dostupné z https://www.ncbi.nlm.nih.gov/

mesh/?term=Multimorbidity.
2. Janssen F, Bardoutsos A, Gewily SE, De Beer J. Future life expectancy in Europe taking into account the impact of smoking, 

obesity and alcohol. Elife 2021;10: e66590.
3. Bernabeu-Wittel M, Para O, Voicehovska J, et al.; EFIM Multimorbidity Working Group. Competences of internal medicine 

specialists for the management of patients with multimorbidity. EFIM multimorbidity working group position paper. Eur J 
Intern Med. 2023;109:97–106. doi: 10.1016/j.ejim.2023.01.011.

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/mesh/?term=Multimorbidity
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/mesh/?term=Multimorbidity




I. část





19

1 Co je multimorbidita?
Zdeněk Lys

Úvod 
Vedle společenských změn se pokroky v medicíně a ve 
zdravotnictví vůbec významnou měrou podílejí na pro-
dloužení průměrné délky dožití lidí v České republice. 
Celkově dochází ke stárnutí populace a tento trend lze 
očekávat i v dalších desetiletích [1]. S narůstajícím vě-
kem se také zvyšuje počet lidí, kteří trpí více chronický-
mi nemocemi zároveň. Takovou situaci označujeme za 
polymorbiditu, v zahraniční literatuře je pak po užíván 
pojem multimorbidita. 

V každodenní praxi polymorbidního pacienta větši-
nou snadno poznáme. Jedná se o řadu pacientů, přede-
vším vyššího věku, kteří jsou léčeni souběžně pro chronic-
ká onemocnění, jako jsou například hypertenze, diabetes 
mellitus, chronická renální insuficience, ischemická cho-
roba srdeční a řada dalších nemocí, které se často vysky-
tují v různých kombinacích. Jednotlivé nemoci se v různé 
míře vzájemně podmiňují nebo přinejmenším ovlivňují 

na rozličných úrovních a u konkrétního pacienta pro-
bíhají v rozdílné délce, po jistou dobu ještě nepoznaně, 
a tedy neléčeně s možnými komplikacemi a dopady na 
organismus. Všechny nemoci a jejich charakteristiky pak 
vytvářejí extrémně nesourodou skupinu pacientů, které 
ale všechny označujeme jedním pojmem, tedy polymor-
bidní pacient. Okolnosti, které ovlivňují zdravotní stav 
polymorbidního pacienta, uvádí tabulka 1.1.

V diagnostice a léčbě pacientů vycházíme vedle zá-
kladních znalostí také z poznatků z patofyziologie cho-
robných stavů, zkušeností nabytých praxí a komunikací 
s dalšími kolegy a zdravotníky. V neposlední řadě jsou 
pak stále významnější součástí naší práce i data získaná 
z vědeckých prací, klinických studií, analýz registrů, pří-
padně dat pojišťoven. V těchto oblastech je pak zásadní 
správná definice pojmů, která mimo jiné umožní opa-
kovat provedené studie v jiné části populace nebo světa 
a porovnávat data z různých studií, a to i na celosvětové 
úrovni. Absence jednoznačné definice polymorbidity 
pak neumožňuje, případně velmi komplikuje získat 
relevantní data, tak jak to známe z řady jiných oborů. 
Příčinou je především různorodost těchto pacientů 
a množství faktorů, které do hry vstupují. Co to tedy 
polymorbidita je?

1.1 Historický vývoj 

Pravděpodobně první práce, která se tomuto problému 
věnuje, pochází od Arthura R. Feinsteina a byla publi-
kována v prosinci roku 1970. Tento profesor epidemiolo-

Tab. 1.1 Okolnosti ovlivňující zdravotní stav polymorbidního pacienta

genetika

socioekonomické aspekty

psychologické vlivy

nemoci
 – věk rozvoje chorobného stavu
 – závažnost onemocnění
 – délka trvání
 – počet chorob a jejich kombinace
 – komplikace 

adherence k léčbě

kvalita léčby



Multimorbidita v klinické praxi

20

1

gie na Yaleově univerzitě popisuje problém interpretace 
výsledků léčby základního onemocnění, které označuje 
jako „index-disease“, v důsledku existence různých dal-
ších onemocnění („co-morbidities“) [3]. V roce 1996 
van den Akker a kolegové navrhli odlišovat 2 po jmy 
– komorbidita a multimorbidita. Jako komorbiditu 
navrhli označit další chronické nemoci vedle jednoho 
hlavního onemocnění, tedy v duchu původního Fein-
steinova konceptu (obr. 1.1). 

Jako multimorbiditu pak označili souběh více chro-
nických nemocí, kdy ani jednu nelze označit za „hlavní“ 
(obr. 1.2). 

V dalších letech se objevovala řada námitek, které 
upozorňovaly například na absenci zohlednění akut-
ních stavů, odlišnou závažnost jednotlivých onemocně-
ní, nejednoznačnost časové definice chronicity nemocí, 
což pouze dokumentuje obtížnost této problematiky již 
vůbec v počátku, tedy v ustanovení samotné definice. 

1.2 Polyfarmakoterapie

Obdobný problém s definicí můžeme pozorovat v sou-
visejících termínech, jako je například polyfarmakote-
rapie, která je „důsledkem“ právě polymorbidity. V pu-
blikaci uvedené v roce 2021 našli autoři 143 různých 

definic polyfarmakoterapie a s ní souvisejících pojmů 
[6]. Podle definice Světové zdravotnické organizace 
(WHO – World Health Organization) je polyfarmako-
terapie stav, kdy pacient užívá pravidelně 5 a více léků 
[7]. I přes snahu o optimalizaci farmakoterapie těchto 
pacientů se mnohdy polyfarmakoterapii nevyhneme. 
Termín polypragmazie, používaný výhradně v české 
literatuře, pak vyjadřuje polyfarmakoterapii, která není 
optimální a jejíž nežádoucí účinky a lékové interakce 
převažují benefit takto vedené léčby.

1.3 Současný pohled 

Podle definice WHO je multimorbidita stav, kdy u jed-
noho pacienta jsou přítomny 2 a více chronických ne-
mocí [8]. Jako chronické onemocnění označuje WHO 
chorobu, která vyžaduje řešení (sledování, kontroly, 
léčbu atp.) po dobu déle než jednoho roku. Kromě po-
čtu nemocí je pak dalším zásadním kritériem i seznam 
nemocí, které bereme do úvahy. Zde však již odpověď 
jasná není. Již při letmém zamyšlení je zjevné, že ve 
stejné skupině se tak ocitne jak 35letý obézní pacient 
s esenciální hypertenzí, tak 80letý pacient s manifestní 
aterosklerózou po několika ischemických CMP (cév-
ní mozková příhoda), infarktech myokardu, s diabetes 

Obr. 1.1 Komorbidita
(zdroj: upraveno podle odkazu 5)

Obr. 1.2 Multimorbidita
(zdroj: upraveno podle odkazů 4, 5) 

komorbidity

komorbidity

komorbidity

hlavní nemoc
dlouhodobá 

nemoc

dlouhodobá 
nemoc

dlouhodobá 
nemoc

dlouhodobá 
nemoc


	Obsah
	Předmluva
	I. část
	1 Co je multimorbidita?
	1.1 Historický vývoj 
	1.2 Polyfarmakoterapie
	1.3 Současný pohled 
	1.4 Důsledky polymorbidity

	2 Epidemiologie a ekonomické dopady multimorbidity
	2.1 Vliv socioekonomických podmínek
	2.2 Věkový posun multimorbidity
	2.3 Prevence multimorbidity

	3 Specifika diagnostiky a léčby 
	3.1 Specifika diagnostiky u multimorbidních pacientů
	3.1.1 Systémy založené na přítomnosti a počtu diagnóz
	3.1.2 Systémy založené na počtu předepsaných léků (lékových skupin)

	3.2 Specifika léčby u multimorbidních pacientů
	3.2.1 Doporučení pro volbu bezpečné farmakoterapie u pacientů vyššího věku


	4 Evidence based medicine a současná doporučení
	4.1 Co považujeme za evidence based medicine?
	4.2 Evidence, z níž vycházejí doporučené postupy 
	4.3 Úskalí interpretace klinických studií
	4.4 Problémy tvorby doporučených postupů
	4.5 Argumenty ve prospěch doporučených postupů a jak s nimi pracovat
	4.6 Doporučené postupy a polypragmazie 
	4.7 Hnutí snažící se omezit nadbytečnou diagnostiku a léčbu
	4.8 Strategie pro omezení polypragmazie
	4.9 Křehký pacient a doporučené postupy

	5 Výživa ve zdraví i v nemoci
	5.1 Poruchy výživy – obezita a malnutrice
	5.2 Dopady na zdraví multimorbidních pacientů
	5.3 Diagnostika poruch výživy
	5.4 Výživa „ve zdraví“
	5.5 Výživa při akutních a chronických onemocněních
	5.5.1 Ambulantní pacient
	5.5.2 Hospitalizovaný pacient


	6 Fyzická aktivita a rehabilitace
	6.1 Pohybová aktivita a zdatnost
	6.2 �Preskripce pohybové aktivity pro pacienty s kardiovaskulárním onemocněním
	6.2.1 Ischemická choroba srdeční
	6.2.2 Hypertenze 
	6.2.3 Srdeční selhání 

	6.3 Preskripce pohybové aktivity pro pacienty s respiračním onemocněním
	6.3.1 Chronická obstrukční plicní nemoc 
	6.3.2 Asthma bronchiale
	6.3.3 Plicní fibróza

	6.4 Pohybová aktivita u neurologických onemocnění
	6.4.1 Roztroušená skleróza

	6.5 Pohybová aktivita u pacientů s nefrologickým onemocněním
	6.6 Pohybová aktivita u pacientů s metabolickým onemocněním
	6.6.1 Diabetes mellitus, obezita
	6.6.2 Osteoporóza


	II. část
	7 Primární péče
	7.1 Arteriální hypertenze
	7.2 Měření krevního tlaku mimo ordinaci 
	7.3 Cíle léčby hypertenze 
	7.4 Zahájení farmakologické léčby 
	7.5 Náplň dispenzárních prohlídek u pacientů s arteriální hypertenzí
	7.6 Dyslipidemie 
	7.7 Diabetes mellitus 
	7.7.1 Cíle léčby DM 
	7.7.2 Ukazatele kvality léčby DM
	7.7.3 Doporučení pro volbu cílových hodnot kompenzace DM


	8 Internista 
	8.1 Multimorbidita se stoupajícím věkem
	8.2 Multimorbidita jako důsledek našeho (nesprávného) životního stylu
	8.3 Multimorbidita jako vývoj stonání nemocného 
	8.4 Iatrogenní multimorbidita 
	8.5 Interna, internisté a multimorbidita

	9 Intenzivní péče
	9.1 Vybrané fyziologické aspekty multimorbidních pacientů
	9.2 Léčba multimorbidních nemocných v intenzivní péči – obecné poznámky
	9.3 Prognostikace multimorbidních nemocných v intenzivní péči
	9.4 Diabetes mellitus
	9.5 Obezita
	9.6 Chronické srdeční selhání 
	9.7 Chronická obstrukční plicní nemoc
	9.8 Chronické onemocnění ledvin
	9.9 Chronické onemocnění jater
	9.10 Maligní onemocnění
	9.11 Vybrané specifické problémy multimorbidních pacientů v intenzivní péči
	9.11.1 Sepse
	9.11.2 Delirium
	9.11.3 Multimorbidní pacient po propuštění z intenzivní péče


	10 Gerontolog
	10.1 Multimorbidita, stárnoucí a starý pacient
	10.1.1 Stárnutí, multimorbidita a křehkost
	10.1.2 Multimorbidita ve vyšším věku
	10.1.3 Multimorbidita a farmakoterapie v geriatrii
	10.1.4 Management multimorbidity a polyfarmakoterapie u starších osob


	11 Kardiolog 
	11.1 Kardiovaskulární onemocnění
	11.2 Arteriální hypertenze
	11.2.1 Komorbidity a hypertenze
	11.2.2 Ortostatická hypotenze
	11.2.3 Zahajování farmakoterapie hypertenze 
	11.2.4 Volba vhodného antihypertenziva
	11.2.5 Cílové hodnoty krevního tlaku

	11.3 Fibrilace síní
	11.3.1 Základní principy léčby fibrilace síní
	11.3.2 Zhodnocení rizika CMP a krvácení
	11.3.3 Antikoagulační léčba u multimorbidních pacientů s fibrilací síní
	11.3.4 Kontrola frekvence vs. kontrola rytmu
	11.3.5 Léčba komorbidit fibrilace síní

	11.4 Ischemická choroba srdeční
	11.4.1 Akutní koronární syndromy
	11.4.2 Antitrombotická léčba po akutním koronárním syndromu
	11.4.3 Kombinace antikoagulační a protidestičkové léčby
	11.4.4 Koronarografické vyšetření a revaskularizace
	11.4.5 Očkování proti chřipce u pacientů s AKS a ICHS

	11.5 Srdeční selhání
	11.5.1 Léčba komorbidit u srdečního selhání
	11.5.2 Sarkopenie u srdečního selhání
	11.5.3 Křehkost

	11.6 Chlopenní vady

	12 Pneumolog
	12.1 Asthma bronchiale
	12.2 Chronická obstrukční plicní nemoc
	12.3 Intersticiální plicní procesy

	13 Nefrolog
	13.1 Akutní poškození a selhání ledvin 
	13.1.1 Incidence a příčiny akutního poškození ledvin
	13.1.2 Akutní poškození ledvin z příčin primárně renálních
	13.1.3 Tubulointersticiální poškození
	13.1.4 Akutní poškození ledvin z postrenálních příčin

	13.2 Kardiorenální syndrom 
	13.2.1 Epidemiologie a prognóza kardiorenálního syndromu
	13.2.2 Terapie kardiorenálního syndromu 

	13.3 Hepatorenální poškození a hepatorenální syndrom 
	13.3.1 Patofyziologie hepatorenálního poškození
	13.3.2 Akutní a chronické postižení ledvin u nemocných s jaterní cirhózou
	13.3.3 Hepatorenální syndrom
	13.3.4 Léčba hepatorenálního poškození

	13.4 Nefrotický syndrom
	13.4.1 Etiologie a klasifikace
	13.4.2 Patologie
	13.4.3 Příznaky a objektivní nález
	13.4.4 Komplikace
	13.4.5 Laboratorní nálezy
	13.4.6 Diagnóza
	13.4.7 Prognóza
	13.4.8 Léčba

	13.5 Diabetes a ledviny 
	13.5.1 Prevalence a etiologie
	13.5.2 Klinický průběh a prognóza
	13.5.3 Léčebná opatření
	13.5.4 Nové léčebné postupy


	14 Revmatolog
	14.1 Komorbidita vs. multimorbidita u revmatických chorob
	14.2 Revmatické choroby s významnou multimorbiditou 
	14.2.1 Revmatoidní artritida (RA) 
	14.2.2 Spondyloartritidy (SpA) 
	14.2.3 Axiální spondyloartritidy (axSpA) 
	14.2.4 Psoriatická artritida (PsA) 
	14.2.5 Systémový lupus erythematodes (SLE)

	14.3  Vliv terapie na multimorbiditu nemocných 
	14.3.1 Konvenční syntetické chorobu modifikující léky (csDMARDs)
	14.3.2 Cílené syntetické chorobu modifikující léky (tsDMARDs)

	14.4 Perspektivy péče o multimorbidní (nejen) revmatické nemocné 

	15 Alergolog a imunolog
	15.1 Autoimunita
	15.2 Imunodeficity 
	15.2.1 Primární imunodeficity
	15.2.2 Sekundární imunodeficity
	15.2.3 Vyšetření pacientů s podezřením na poruchu imunity  
	15.2.4 Základní a specializované laboratorní imunologické vyšetření
	15.2.5 Principy léčby sekundárních imunodeficitů 

	15.3 Fibromyalgie a stavy chronické únavy jako mezioborový problém
	15.3.1 Syndrom chronické únavy 	
	15.3.2 Etiopatogeneze chronické únavy
	15.3.3 Laboratorní nálezy u pacientů s CFS

	15.4 Multimorbidita a alergická onemocnění
	15.4.1 Alergická multimorbidita
	15.4.2 Alergická rinitida a multimorbidita
	15.4.3 Asthma bronchiale a multimorbidita
	15.4.4 Anafylaxe
	15.4.5 Alergie na léky
	15.4.6 Potravinová alergie


	16 Endokrinolog a diabetolog
	16.1 Osa hypotalamus – hypofýza – kůra nadledvin
	16.2 Osa hypotalamus – hypofýza – štítná žláza
	16.3 Non-thyroidal illness syndrome
	16.4 Hypertyreóza
	16.5 Hypotyreóza
	16.6 Uzly a nádory štítné žlázy
	16.7 Ovlivnění tyreoidální funkce konkomitantní medikací
	16.7.1 Amiodaron
	16.7.2 Ostatní léky

	16.8 �Kalciofosfátový metabolismus a příštítná tělíska
	16.9 Onemocnění nadledvin
	16.10 Hypogonadismus
	16.11 Diabetes mellitus
	16.11.1 Diabetes mellitus 2. typu 
	16.11.2 Diabetes mellitus 1. typu


	17 Gastroenterolog a hepatolog 
	17.1 Specifika péče o multimorbidního pacienta z pohledu gastroenterologa a hepatologa
	17.2 Neurologická onemocnění
	17.2.1 Ischemická cévní mozková příhoda 
	17.2.2 Alzheimerova choroba
	17.2.3 Parkinsonova choroba
	17.2.4 Roztroušená skleróza
	17.2.5 Diabetes mellitus

	17.3 Kardiovaskulární choroby
	17.3.1 Propojení gastroenterologie a kardiologie 
	17.3.2 Krvácení do gastrointestinálního traktu 
	17.3.3 Příprava a management endoskopických výkonů u pacientů s antiagregační a antikoagulační léčbou 
	17.3.4 Antibiotická profylaxe u endoskopických výkonů
	17.3.5 Intestinální ischemie
	17.3.6 Srdeční selhání
	17.3.7 Nežádoucí gastrointestinální projevy kardiovaskulární medikace

	17.4 Hematologické choroby 
	17.4.1 Anemie 
	17.4.2 Celiakie a její hematologické komplikace – sideropenická anemie a lymfomy tenkého střeva
	17.4.3 Hematoonkologická onemocnění GIT

	17.5 Endokrinní choroby 
	17.5.1 Diabetes mellitus
	17.5.2 Nežádoucí účinky gastroenterologické medikace na endokrinní systém
	17.5.3 Endokrinní paraneoplastické projevy v gastrointestinálním traktu

	17.6 Choroby ledvin
	17.6.1 Chronické selhání ledvin
	17.6.2 Další onemocnění GIT s renálními komplikacemi či vznikající vlivem onemocnění ledvin
	17.6.3 Poléková nefrotoxicita

	17.7 Plicní onemocnění 
	17.7.1 Poruchy motility trávicího traktu s respirační symptomatologií
	17.7.2 Gastroezofageální refluxní choroba (GERD)
	17.7.3 Další onemocnění trávicího traktu asociovaná s respiračními obtížemi
	17.7.4 Idiopatické střevní záněty a plicní onemocnění
	17.7.5 Cystická fibróza a sarkoidóza GIT

	17.8 Hepatologie 
	17.8.1 Změny struktury a funkce jater
	17.8.2 Nealkoholická steatóza jater
	17.8.3 Léky indukované jaterní poškození
	17.8.4 Virová hepatitida B
	17.8.5 Virová hepatitida C
	17.8.6 Autoimunitní hepatitida
	17.8.7 Cirhóza jater a multimorbidita


	18 Hematolog
	18.1 Komorbidity, jejich limitace a data z reálné praxe
	18.2 Nejčastější indikace hematologického vyšetření
	18.3 Neonkologická hematologie 
	18.3.1 Anemie 
	18.3.2 Mikrocytární anemie
	18.3.3 Makrocytární anemie

	18.4 Polycytemie a změny počtu leukocytů a trombocytů
	18.4.1 Polycytemie
	18.4.2 Leukocytóza a leukopenie
	18.4.3 Trombocytóza a trombocytopenie
	18.4.4 Poruchy srážlivosti krve
	18.4.5 Hyperkoagulační stavy
	18.4.6 Krvácivé stavy
	18.4.7 Vrozené krvácivé stavy v dospělosti – hemofilie a von Willebrandova choroba 
	18.4.8 Získané krvácivé stavy

	18.5 Onkologická hematologie 
	18.5.1 Myeloidní malignity
	18.5.2 Lymfoidní malignity


	19 Chirurg
	19.1 Patofyziologie operačního traumatu
	19.2 Předoperační vyšetření
	19.3 Předoperační příprava
	19.4 Předoperační optimalizace chronické medikace
	19.5 Kardiální rizika u nekardiálních operací
	19.6 Peroperační a pooperační péče o pacienty s multimorbiditou
	19.7 Pooperační fibrilace síní
	19.8 Pooperační akutní delirium
	19.9 Pooperační cévní mozková příhoda
	19.10 Pooperační výživa a pohybová rehabilitace

	20 Klinický farmakolog
	20.1 Multimorbidita, polyfarmacie a ovlivnění farmakokinetiky léčiva
	20.1.1 Faktory ovlivňující absorpci léčiva
	20.1.2 Faktory ovlivňující distribuci léčiva
	20.1.3 Faktory ovlivňující metabolismus léčiva
	20.1.4 Faktory ovlivňující eliminaci léčiva

	20.2 Lékové interakce u multimorbidních nemocných 
	20.3 Optimální výběr léčiva u multimorbidního nemocného s polyfarmacií
	20.4 Volba optimálních kombinací u nejčastěji se vyskytujících multimorbidit
	20.4.1 Antihypertenzní a hypolipidemická a antidiabetická léčba
	20.4.2 Antitrombotika


	21 Psychiatr 
	21.1 Morbidita a mortalita
	21.2 Využití zdravotní péče
	21.3 Další možné zdravotní komplikace u psychických poruch

	Souhrn
	Summary
	Seznam zkratek
	Rejstřík



